
Olen riikliku kirjandi vastu
Ma olen juba seetõttu riikliku kirjandi vastu, 
et sõna "riiklik” ja  "üleliiduline” on nii mõ
neski kontekstis sarnased. Selge on ju see, et 
ministeeriumi ametnikud tulid sellisele mõt
tele mujal Euroopas ringi uidates. Kui riiklik 
see abituriendi lõpukirjand ikka olla saab? 
Ja kui me lapse lõpukirjandit nii riiklikuks 
peame, siis peaks ju  kõrgkoolide diplomitöid 
parandama lausa Brüsselis või New Yorgis. 
Ometigi tehakse seda oma või sõsarülikooli 
nelja seina vahel. Teiseks ei mõista ma, miks 
kirjutavad lapsed 25. märtsil, mil leinalipud 
väljas, paremad kirjandid kui mai lõpus või 

juuni algul?!

Usaldamatus
Tegu on tõemeeli usaldamatusega. Ja pa

hased on peaaegu kõik õpetajad. Mind häm
mastas 29. oktoobri “Aktuaalses kaameras” 
esinenud Emakeele Õpetajate Seltsi esidaami 
Piret Hiisjärve iUlus, et temale oli õpetajate 
vastuseis üllatuseks. Ma ei tea, kus on Hiisjärv 
elanud paar viimast aastat, mil oleme vaielnud 
Õpetajate Lehe veergudel, kui riiklikud need 
eksamid on või peaksid olema. Kahe aasta eest 
läks väitlus minu ja  Kersti Kaldma vahel lau
sa kodusõjaks, mis lõppes tookord kirjandite 
riiklikustajate lüüasaamisega. Peeter Kreitz- 
bergi erruminek ajendas kaotajad revanšile. 
Suures tuhinas unustati kalendrist vaadata, kas 
25. märts on rõõm u- või leinapäev.

Mis on riiklik ja  mis mitte? Mille poolest 
on kiijandite indekseerimine ja  salastatud hin
damine rohkem riiklik kui oma õpetaja hin
ne oma õpilasele? Viimast nimetatakse indi- 
viduaälseks lähenemiseks lapsele ja  see on 
alates Rousseau’st euroopaliku pedagoogi

ka alus. Mina tean, milliseid edusamme on 
teinud aastate vältel minu laps, ja  minu hin
ne minu õpilasele on tuhat korda riiklikum 
tundmatu komisjoni hindest. Ja miks peaksid 
seal komisjonis need kõige, kõige olema? 
Miks peaksin ma just neid usaldama?,

Rakverelanna Liivi Heinla muretseb 30. 
oktoobri Eesti Päevalehes, et väiksemates 
koolides hinnatakse pahatihti õpilasi üle. No 
ja  mis siis? Nii mõneski poes kaalutakse vors
ti alla, ometigi ei hakka riik seetõttu veel 
üleriigilist keeduvorsti kaalumise keskust loo
ma. Et mõnel õpetajal on oma pailapsed? Kah 
mul põhjus! Nii mõnelgi ministril on oma pai
lapsed. Mis siis nüüd teha?

Miks ei või ülikoolid just minu pandud hin
net arvestada? Sest kui ülikool nagunii vas- 
tuvõtueksameid ei korralda ja  võtab soovi
jad sisse eeldusel, et küll nad aasta või pool
teise pärast väljä langevad, siis pole ju  min
git tähtsust, kas keegi hindas oma lapse kir
jandi üle või mitte. Küll aeg näitab.

Oleksin mina rektor, mina küll seda riik
likku eksamit ei usaldaks. Laps võis tol päe
val ka tõbine olla (tütarlastel võib olla halb 
päev, poisse võis kummitada õudne unenä
gu, täpselt nii, nagu mais või juuniski).

Ja veel. Aga nüüd juba konkreetne küsi
mus: mitu kirjandit siis üks keskuse hindaja

ühe päeva jooksul läbi loeb? Kolm, neli, kaks
teist? Kas ta ongi ainuüksi kirjandite lugeja 
või teeb ta ka muud tööd? Kui ta teeb muud 
tööd, on ta siis võimeline õhtusel ajal küllalt 
teraselt suurel hulgal kirjandeid dešifreerima, 
on ju  igal lapsel oma käekiri? Ja kus ta seda 
kirjandit loeb, kas keskuses Sakala tänaval 
või võtab koju kaasa? Aga kui koju kaasa, siis 
tekib ju  samuti kahtlus, et äkki... jne. Võib ju 
keegi mingi linnukesega oma kirjandi mär
gistada...

Näete, kuidas võib lõpmatuseni kahtlus
tada!

Vana süsteem on odavam
Mul pole midagi selle vastu, et lapse lõpu

kirjandit "riiklikuks” tituleeritakse, kuid siis 
tituleeritagu riiklikuks ka mind kui koolijuh
ti, mina tituleerin riiklikuks oma emakeele
õpetaja. Kui aga mind riiklikuks koolijuhiks 
tituleerida ei saa, siis tuleb mind lahti lastaja 
panna seesugune, keda võib usaldada. Nii on 
igal erialal. Kui keegi pankur kaotas usaldu
se, siis ta ju  pole peagi enam pankur.

Mulle ei meeldi seegi, et terve armee "kes
kuse” lugejaid hakkab saama lisapalka, mis 
on ju meie ühine raha. Vana süsteem on oda
vam.

Mis puutub laste ülekoormatusse, siis pole 
nad praeguse mikrosoftide ja  internettide ajal 
sugugi rohkem koormatud kui eelnevad õpi- 
laspõlvkonnad. Ah et kaks korda sunnitakse 
kirjandit kirjutama? Ma ütlen veel kord: me 
paneme lapsed vaid õrnas emakeeles oma mõt
teid avaldama, mis on ju väga meeldiv tege
vus. Ja —  minu tutvusringkonnas pole ühtki 
pedagoogi, kes pooldaks riiklikku kirjandit.


